

Số: /KH - UBND

Thạch Khôi, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ về cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu

Thực hiện công văn số 3075/ UBND- TTPVHCC ngày 03/12/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu (sau đây gọi chung là Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP);

Công văn số 7422/BTPCTXDVBQPPL ngày 19/11/2025 của Bộ Tư pháp về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP và Văn bản số 3075/UBND-TTPVHCC ngày 03/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP.

Ủy ban nhân dân phường Thạch Khôi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP trên địa bàn phường, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả, toàn diện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người có thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính (TTHC), Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị của người có thẩm quyền giải quyết TTHC, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

- Triển khai kịp thời, đồng bộ việc thay thế hoặc cắt giảm thành phần hồ sơ giấy trong TTHC bằng việc khai thác, sử dụng thông tin từ các cơ sở dữ liệu quốc gia và chuyên ngành. Tạo thuận lợi tối đa cho người dân, doanh nghiệp khi không phải cung cấp lại các thông tin đã có trong hệ thống.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP phải kịp thời, thống nhất, toàn diện.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị trong quá trình thực hiện, phân đầu hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG

1. Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Phục vụ hành chính công
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường

Thời gian: Tháng 12/2025

2. Công tác quán triệt và tuyên truyền

- Nội dung: Phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người có thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết TTHC.

Quán triệt nguyên tắc: Không yêu cầu cung cấp thành phần hồ sơ giấy nếu dữ liệu đã có trong cơ sở dữ liệu.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường
- Cơ quan phối hợp: Các cá nhân, tổ chức có liên quan
- Thời gian: Thường xuyên

3. Khai thác, sử dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu để thay thế

- Nội dung: Nghiêm túc thực hiện việc khai thác, sử dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu để thay thế cho các loại thông tin, thành phần hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường
- Cơ quan phối hợp: Các cá nhân, tổ chức có liên quan
- Thời gian: Thường xuyên
- Sản phẩm: Hồ sơ thủ tục hành chính được rút gọn, sử dụng thông tin từ cơ sở dữ liệu thay thế giấy tờ

4. Số hóa và hoàn thiện hạ tầng dữ liệu

Tổ chức thực hiện việc số hóa, cập nhật đầy đủ, kịp thời, chính xác thông tin trong Cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường
- Cơ quan phối hợp: Các cá nhân, tổ chức có liên quan
- Thời gian: Thường xuyên

5. Rà soát, đề nghị sửa đổi văn bản quy phạm pháp luật

- Nội dung: Rà soát các văn bản (Luật, Nghị định, Thông tư, Quyết định của UBND...) có quy định yêu cầu nộp hồ sơ giấy mà nay đã có dữ liệu thay thế để đề nghị sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND phường

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường
- Thời gian: Theo đề nghị của các Sở, ban, ngành và UBND thành phố.

6. Rà soát, nâng cấp hạ tầng, kỹ thuật, an toàn thông tin tại phường để đảm bảo sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của ngành Tư pháp (*theo mô hình tập trung*) từ ngày 01/01/2026

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND phường
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường
- Thời gian: Từ ngày 01/01/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND phường (*qua Trung tâm Phục vụ hành chính công*) để tổng hợp, chỉ đạo, giải quyết./.

Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân phường phản ánh về Trung tâm Phục vụ hành chính công phường để báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp thành phố;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị phường;
- Các Tổ dân phố;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường;
- Lưu: VT, VP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Sơn